Incipit liber primus de ecclia et ecclasticis locis et  
 ornamentis et de consecracōibz et sacramentis.

U hac ḡ p̄ma h̄ op̄is pte de q̄busdā ḡnalibz

¶ De ecclia et eiz p̄tibz tractare p̄uim⁹ viz

¶ De Altari

¶ De picturis et imaginibz et ornamētis ecclie

¶ De campanis

¶ De cimiterio et aliis sacris locis.

¶ De ecclie dedicatione.

¶ De altaris consecracōe.

¶ De consecracōibz et vndicōibz.

¶ De sacramētis ecclasticis.

De ecclesia et eius partibus

Rius est ut de  
 ecclesia et eius  
 partibz videam⁹  
 mus. Nōndū  
 est ḡ q̄ eccliaz  
 alia ē corpali⁹  
 in q̄ videlicet  
 diuina officia  
 celebnt. Alia  
 sp̄uali⁹ que est

fidelium collectio siue populus per ministros  
 conuocatus. et in vnum congregatus ab eo  
 qui vnanimis habitare facit in domo. Sicut  
 enim corpalis ex cōgregatis lapidibz cōstruitur  
 sic et sp̄ualis ex diuis hoībz cōgregat. ecclia ergo  
 grece di⁹ cōuocatio latie. q̄a oēs ad se vocat. q̄o  
 nomē magis p̄p̄e cōuenit ecclie sp̄uali q̄ corpali  
 qm̄ hoīes nō lapides cōuocant. sepe tñ nomen  
 signati attribuit signati. Ecclesia aut̄ mat̄ialis  
 sp̄itualē designat ut dicit̄ vbi de eiz cōsecratione  
 agetur. Rursus ecclia grece di⁹ catholica id est  
 vniuersalis q̄a p̄ totū mundū ē constituta seu  
 diffusa. q̄a vniuersi in deū credētes ī vna debēt  
 esse cōgregacōe. vel q̄a ī ea est gen̄alis doctrina  
 ad instructioz oīm fidelū. Synagoga q̄ grece  
 congregatio di⁹. q̄o p̄p̄m nomen iudeoz pplus  
 tenuit. ipoz eniz p̄p̄e synagoga dici solet q̄uis  
 et ecclia dicta sit. Apli tñ nunq̄ synagogā sed  
 semp eccliam forte discernēdi causa. Dicit̄ etiaz  
 presens ecclia syon. eo q̄ ab hac pegnacōe lōge  
 posita p̄missionē rex celestū spectatur. et ideo  
 syon. i. speculacō nomē accepit. Pro futura vō  
 patrie pace hirlm̄ vocatur. Nam hirlm̄ pacis  
 visio interpretat̄. Dicit̄ etiā ecclia domus dei sic  
 dicta. a dogmate q̄o grece di⁹ rectū. q̄si dās ma-  
 nere vnanimis in se. Dicitur etiā q̄nz kyriaca  
 id est dominicalis. Quandoqz basilica quod  
 verbum grece sonat latine regia seu regalis a  
 rege scz basilio. Carnalium eniz regū palacia  
 sic dicta sunt. Nostra aut̄ orōnis domus regia  
 dicitur q̄a in ea regi regū fuit. Quandoqz tē-  
 plum q̄si tēduz amplum ī q̄ regi deo sacrificia  
 offerunt. Et q̄nz dei tabernacūm q̄a in presenti  
 vita pegrina ē. et ī itinere ad patriaz p̄gens ut  
 iam dicit̄. Vel di⁹ tabnacūm q̄si tabna dei p̄ut  
 sub ecclie dedicacōe dicit̄. Quare etiaz dictuz est  
 tabernaculū vel arca testimonij s̄b altari dicit̄  
 q̄nzqz vere martiriū q̄o in honorē alicui⁹ m̄ris  
 sancti fit. Quandoqz capella p̄ut ī scda parte